ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту бюджета

 Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

4 декабря 2024 года                                                                                      12-00

Место проведения: Республика Крым, Советский район, с. Чапаевка, ул. 40 лет

Победы,10, здание администрации Чапаевского сельского поселения

Присутствовали: 12 человек

- жители поселения;

- депутаты Чапаевского сельского совета;

- представители Администрации Чапаевского сельского поселения: О.Н.Довгаль –

глава Чапаевского сельского поселения, возглавляющий администрацию,

И.В.Халилова, заместитель главы администрации Чапаевского сельского

поселения,  О.В.Изотова – заведующий сектором администрации по вопросам

финансов и бухгалтерского учета, Шаповалова Т.В., ведущий специалист по

муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному

планированию, Н.Р. Анер – депутат Чапаевского сельского совета.

Открывает и ведет публичные слушания председатель Чапаевского

сельского совета-глава администрации Чапаевского сельского поселения

О.Н.Довгаль

Секретарь –  И.В.Халилова.

Голосовали – единогласно.

Повестка дня:

Обсуждение проекта бюджета Чапаевского сельского поселения на 2025 год и

плановый период 2026-2027 годов.

На основании постановления администрации Чапаевского сельского

поселения от 12.11.2024г. №243-п «О назначении публичных слушаний по

обсуждению проекта решения Чапаевского сельского совета Советского района

Республики Крым «О бюджете муниципального образования Чапаевское сельское

поселение Советского района Республики Крым на  2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов» сегодня проводятся публичные слушания по проекту бюджета

Чапаевского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

Согласно утвержденному постановлению администрации Чапаевского

сельского поселения от 12.11.2024г. №243-п «О  назначении публичных слушаний

по обсуждению проекта решения Чапаевского сельского совета Советского района

Республики Крым «О бюджете муниципального образования Чапаевское сельское

поселение Советского района Республики Крым на  2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов» порядку учета предложений по проекту бюджета Чапаевского

сельского поселения на  2025 год и плановый период 2026-2027 годов, и участия

граждан в его обсуждении могут вноситься предложения. Предложений от

населения (физических лиц), юридических лиц, партий и общественных

организаций по представленному проекту не поступало.

Слушали:
Изотову О.В.. – заведующего сектором администрации по вопросам финансов и

бухгалтерского учета.

Она охарактеризовала основные статьи решения о бюджете, доходную и

расходную части бюджета в соответствии с порядком применения бюджетной

классификации по доходам и расходам бюджета на 2025 год и плановый период

2026-2027 годов. Проект бюджета составлен в соответствии с действующим

налоговым и бюджетным законодательством, с учетом принятых федеральных и

областных законов, вступающих в действие с 1 января 2025 года. Политика в

отношении расходов будет направлена на повышение эффективности бюджетных

расходов и основными ее принципами будут: сокращение не первоочередных

бюджетных расходов.

Общая сумма доходов бюджета Чапаевского сельского поселения на 2025 год

утверждена в сумме 4 831 124,97 руб., в том числе:

 - Собственные доходы запланированы в сумме 3 099 290,00 руб., что

составляет 64,15 % от общей суммы доходов бюджета на 2025 год.

-Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в бюджете

поселения запланированы в сумме 1 731 834,97 руб., что составляет 35,85 % от

общей суммы доходов  бюджета  на 2025 год.

Общая сумма доходов бюджета Чапаевского сельского поселения  на 2026

год запланирована в сумме 4 912 206,30 руб., в том числе:

 - Собственные доходы запланированы в сумме 3 314 950,00 руб., 67,48 % от

общей суммы доходов.

 -Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в бюджете

поселения запланированы в сумме  1 597 256,30 руб., что составляет 32,52 % от

общей суммы доходов  бюджета  на 2026 год.

Общая сумма доходов бюджета Чапаевского сельского поселения  на 2027 год

запланирована в сумме 5 044 690,33 руб., в том числе:

 - Собственные доходы запланированы в сумме 3 552 240,00 руб.,

70,42 % от общей суммы доходов.

 -Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в бюджете

поселения запланированы в сумме 1 492 450,33 руб., что составляет 29,58 % от

общей суммы доходов  бюджета  на 2027 год.

Бюджет Чапаевского сельского поселения на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов сформирован в программной структуре расходов на основе 4-и

муниципальных программ и не программного направления.

Муниципальные программы:

1. «Улучшение качества муниципального управления».

2. «Благоустройство территории Чапаевского сельского поселения советского

района Республики Крым».

3.  «Развитие культуры на территории Чапаевского сельского поселения

Советского района Республики Крым»

4. «Осуществление первичного воинского учета муниципального образования

Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым».

В непрограммные направления деятельности органов местного

самоуправления Чапаевского сельского поселения входят следующие расходы:

-Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов

и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора».

По данному подразделу предусмотрены расходы на передачу полномочий

муниципальному образованию Советский район Республики Крым в соответствии

с заключенными соглашениями по осуществлению внешнего муниципального

контроля. Расходы запланированы согласно утвержденной Методики расчета

межбюджетных трансфертов :

На 2024 год в сумме 66 722,00 руб.

На 2025 год в сумме 66 722,00 руб.

На 2026 год в сумме 66 722,00 руб.

- Другие общегосударственные вопросы»

На основании  Закона Республики Крым от 25.06.15 №118-ЗРК/2015 .«О

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в

Республике Крым отдельными государственными полномочиями Республики

Крым в сфере административной ответственности», постановления Совета

министров Республики Крым от 16.10.15 №632 «Об утверждении Порядка

использования и распределения субвенций из бюджета Республики Крым

местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий

Республики Крым, переданных органам местного самоуправления в Республике

Крым» предусмотрены расходы в 2025 году  и в плановом периоде 2026 и 2027

годов на осуществление переданных органам местного самоуправления в

Республике Крым отдельных полномочий в сфере административной

ответственности :

на 2024 год в сумме 1 093,00  руб.

на 2025 год в сумме 1 093,00  руб.

на 2026 год в сумме 1 093,00  руб.

Довгаль О.Н. предложил присутствующим высказать замечания,

предложения.

Замечаний и  предложений не поступило.

Итоги публичных слушаний подвел Довгаль О.Н. и сообщил, что вопрос

повестки дня публичных слушаний рассмотрен.

Поступило предложение признать публичные слушания по проекту решения

Совета Чапаевского сельского поселения «О бюджете муниципального

образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым

на  2025 год и плановый период 2026  и 2027 годов» состоявшимися.

По результатам публичных слушаний участниками принято решение:

 1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета Чапаевского

https://www.glavbukh.ru/npd/edoc/81_211377_

сельского поселения «О бюджете муниципального образования Чапаевское

сельское поселение Советского района Республики Крым на 2025 год и плановый

период 2026-2027 годов» состоявшимися.

 2. Одобрить проект бюджета Чапаевского сельского поселения Советского

района Республики Крым поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов.

 3. Рекомендовать Чапаевскому сельскому совету принять бюджет

Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым поселения

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Обнародовать протокол публичных слушаний путем размещения на

информационных стендах и на официальной интернет-странице Советского

района Республики Крым в разделе «Муниципальные образования Советского

района «Чапаевское сельское поселение».

Голосовали: «за» 12; «против» 0; «воздержалось» 0.

Публичные слушания закончены.

Председатель публичных слушаний                                       О.Н.Довгаль

Секретарь публичных слушаний                                             И.В.Халилова